⁴⁹ Cfr. P. MARTIN, *Une survivance de la concélébration dans l'Eglise occidentale : la messe pontificale lyonnaise du jeudi saint*, «La Maison-Dieu», 35 (1953), 72-74.

⁵⁰ «Videtur quod non possint plures simul eadem hostiam consecrare» (*In Sent.* IV, d. 13, q. 1, a. 2, s. 2: M. F. MOOS (ed.), Lethielleux, Paris 1947, p. 551)

⁵¹ «Sed contra est consuetudo quarundam Ecclesiarum, in quibus novi sacerdotes simul Episcopo concelebrant» (*ivi*).

⁵² «Ad secundam questionem dicendum quod secundum morem quarundam Ecclesiarum plures sacerdotes Episcopo concelebrant, quando ordinantur; ad repraesentandum quod quando Dominus hoc sacramentum instituit et potestatem

risposte ai due argomenti per la non possibilità pone come fondamento della concelebrazione l'unità d'intenzione consacratrice dei nuovi presbiteri col vescovo⁵³. Diciassette anni dopo, nella *Summa Theologiæ* san Tommaso si pone la medesima questione⁵⁴ e nel corpo dell'articolo ripropone a favore della possibilità della concelebrazione gli argomenti della consuetudine di alcune Chiese e dell'unità d'intenzione consacratrice dei concelebranti. Nell'*ad 2um* e nell'*ad 3um* aggiunge un altro argomento: i sacerdoti concelebranti non agiscono *in virtute propria*, ma *in persona Christi* ed, essendo molti, sono *unum in Christo*⁵⁵.

Nel *Pontificale* di Guglielmo Durand, pubblicato tra 1293 e 1295, per quanto concerne la recita del canone dei nuovi presbiteri col vescovo ordinante, la rubrica coincide quasi letteralmente con quella del Pontificale della Curia Romana del XIII secolo⁵⁶; invece si comunicano soltanto col *Corpus*, che

consecrandi discipulis dedit, eis concœnavit, sicut Episcopus simul cum ordinatis presbyteris celebrat» (ivi, pp. 554-555).

⁵³ «Ad primum ergo dicendum quod intentio requiritur ad perfectionem sacramentorum, ideo, cum omnes habeant intentionem unam consecrationem faciendi, non est ibi nisi una tantum consecratio. Ad secundum dicendum quod sicut Innocentius dicit (lib. IV *de sacro All. Myst.*, c. 25; L 217, 873), omnes concelebrantes debent intentionem referre ad illud instans in quo Episcopus verba profert; et sic Episcopi intentio non defraudatur, nec aliquis ibi facit quod factum est» (ivi).

⁵⁴ Cfr. *S. Th.* III, q. 82, a. 2.

⁵⁵ « Ad secundum dicendum quod, si quilibet sacerdotum operaretur in virtute propria, superfluerent alii celebrantes, uno sufficienter celebrante. Sed quia sacerdos non consecrat nisi in persona Christi, multi autem sunt *unum in Christo* (Gal 3, 28), ideo non refert utrum per unum vel per multos hoc sacramentum consecraretur, nisi quod oportet ritum Ecclesiæ servari. Ad tertium dicendum quod Eucharistia est sacramentum unitatis ecclesiasticæ, quæ attenditur secundum hoc quod multi sunt *unum in Christo*» (ivi: Biblioteca de Autores Cristianos, Madrid 1964³, p. 695).